est oñatio: et pena oñati. vñ patet quantum inter sit inter iusticiam phariseorum et christi. ibi. n. occidentem reus facit in dicio: hic autem ira facit reum iudicio: quod bonum trium est leuis sumus. RABA. Sebena hic saluator: inferni cruciatum nominat: quia nomine traxit se putant a valle idolis consecrata: que est iuxta hierusalem repleta olim cadaueribus: quae et iostiam contaminasse in libro regum legitur. CHRY. in bo. Hic autem primum gebene nomen posuit: postquam in regno celorum superaddiderat: ostendens quod illud vane est ex suo sermone: hoc autem ex nostra vesidia. Multis autem hoc graue videtur: si per solo verbo tantam patiemur penam: propter quod quidam dicunt hoc hyperbolice dictum esse. Sed timeo ne verbis hic nosmetipsos decipiamus: illis ope vitam patiamur supplicium. Non ergo estimes hoc esse onerosum: plures enim penarum et peccatorum a verbis habent principium. etenim parua verba multotiens homicidia pepererunt: et ciuitates integras euerterunt. Nec enim paruus estimes: fratrem stultum vocare: auferens ei prudentiam et intellectum quo homines sumus et ab irrationabilibus distamus. CHRY. super mattheum: Uel reus erit concilio. i. ut sit vnus ex concilio eorum qui aduersus christum fuerint: sicut apostoli in suis canonibus interprecantur. HILA. Uel qui spiritus concilio plei non conuictio vacuitatis insinuat: sicut reus concilio sanctorum: consummatio spiritus sancti iudicium animaduersione ne luiturus. AVG. Quisquis autem dixerit: quo grauior supplicio punietur homicidium: si gebena ignis punietur: cogit intelligi esse differentiam gebenarum. CHRY. in bo. Uel iudicium et concilium sunt pene in presentem: gebena autem pena futura. Ideo autem ire iudicium apposuit: ut ostendat quod non est possibile hominem totaliter esse sine passionibus: sed refranere eas possibile est: et propterea vobis minata pena non appositur ne videtur totaliter iram phibere. Locum autem posuit nunc in iudicio iudeorum: ne videatur semper noua inducere. AVG. In istis autem tribus sententis subauditio verborum inuenda est. habet enim prima sententia omnia verba necessaria: ut nihil subauditur. Qui irascitur inquit fratri: sine causa secundum quosdam. In secunda vero cum ait: Qui autem dixerit fratri suo racha. subaudit sine causa: nam in tertia ut ait: Qui autem dixerit fatue: duo subaudiunt: fratri suo et sine causa. et hoc est vñ defendit quod apostolus galathas vocat stultos: quos etiam fratres nominat. non enim id facti sine causa.

Si ergo offeras munus tuum ad altare: et ibi recondatus fueris: quia frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare: et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc venies offerre munus tuum.

AVG. Si irasci non est fas fratri: aut dicere racha: aut fatue: multo minus in animo tenere aliquid ut in odium indignatio conuertat. et ideo subdit: Si ergo offeras munus tuum ad altare: et ibi recondatus fueris: quia frater tuus habet aliquid aduersum te. HIERO. Non dicit: Si tu habes aliquid aduersum frater tuum: sed si frater tuus habet aliquid aduersum te: ut dicitur: tibi reconciliationis imponatur necessitas. AVG. Tunc enim ipse habet aduersus nos si nos cum in aliquo lesimus. nam nos aduersus illum habemus: si ille nos lesit: vbi non est opus pergere ad reconciliationem. non enim veniam postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam: sed tantum dimittas: sicut tibi a domino dimitti cupis: quod ipse commiseris. CHRY. super mattheum: Si autem ille te leserit: et prius rogaueris: magiam habebis mercedem.

CHRY. in bo. Sed si aliquis propter amorem proximi ei reconciliari non curat: ad hoc eum inducit: ut scilicet ei opus non remaneat imperfectum et precipue in loco sacro. vñ subdit: Relinque ibi munus tuum. ante altare. et vade prius reconciliari fratri tuo. CHRY. super mattheum: Ecce a discordantibus accipere non vult sacrificium. tunc ergo propter

dite quantum sit malis discordantibus: propter quod et illud abicit: per quod culpa relaxat. Uide autem misericordiam dei: quomodo hominum utilitates amplius aspiciunt quam suos honores. plus enim diligit concordiam fidelium quam munerem. quod dicit enim fidelibus boies aliquam offensionem habuerunt: manus eorum non suscipit: oratio enim non exaudit. Nemo enim inter duos inimicos potest esse fidelis amicus ambo: ideo et deus non vult esse amicus fidelium quod dicit inter se fuerint inimici. Et nos ergo fidei deo non seruamus: si inimicos ei diligimus: et amicos ei odimus. Quia lris autem profectus offensus: talis sequitur reconciliatio. si cogitamus offendisti: cogitamus reconciliare. si vobis offendisti: vobis reconciliare. si opibus offendisti: operibus reconciliare. Omne enim peccatum quomodo committitur: eo modo de ipso penitentia agit. HILA. Reconciliata autem humana pace reuertit in diuina iubet: vel charitate et e charitate hominum transiuros. Et ideo sequitur: Et tunc venies offerre munus tuum. AVG. Si autem quod hic dicitur accipiat ad litteram: fortassis aliquis credit ita fieri oportere: si frater sit peccator: non enim vultis differri potest munus tuum relinquere ante altare iubeatur. Si vero de absentem: et quod fieri potest etiam trans mare constituto aliquid tale veniat in mentem: absurdum est credere ante altare munus relinquere: quod post terras et maria peccata offeras deo. et ideo prius intro ad spiritualia refugere cogimur: ut quod dicitur est: si ne absurditate possit intelligi. Altare itaque spiritualiter fide accipere possumus. Munus enim quod offerimus deo siue doctrina siue oratio: vel quicquid aliud deo acceptum esse non potest: nisi fide fulciat. Si ergo frater in aliquo lesimus: pergendum est ad reconciliationem: non pedibus corporis: sed motibus animi: vbi te humiliter affectu perternas fratrem in conspectu eius: cui munus es oblaturus. Ita enim si peccator sit: poterit eum non simulato animo lenire veniam postulando: atque inde veniens. i. intentionem reuocans: ad id quod agere ceperat offeras munus tuum.

Esto consentiens aduersario tuo cito duz es in via cum eo: ne forte tradat te aduersarius iudicis: et iudex tradat te ministro: et in carcerem mittaris. Amen dico tibi: non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem.

HILA. Quia nullum tempus vacuū affectum placabilitatis deus esse permittit: cito in vitenre via reconciliari nos aduersario precipit: ne in motis tempore non inita pace trasceamus. et ideo dicit: Esto consentiens aduersario tuo cito duz es in via ne forte tra. te aduersario. HIERO. Pro eo quod nos habemus in latinis codicibus: Lasciuies. in grecis scriptura est: Synocan: quod interpretatur benignus aut benignus. AVG. Sed videamus quid sit aduersarius: cui iubemur esse beniuolus: aut n. diabolus est: aut homo: aut caro: aut deus: aut peccator est. Sed diabolo non video quomodo iubeamur esse beniuolus aut consentiens: vbi enim beniuolentia: ibi amicitia: nec quod dixerit amicitia cum diabolo esse faciendam: neque concordare cum ille expediat: cui semel renunciado bellum indiximus: neque consentire illi debet cui si nunquam concessissemus nunquam in istas incidissemus materias. HIERO. Quidam tamen dicunt a saluatore precipi ut sumus beniuoli erga diabolum: ne faciamus eum penam sustinere pro nobis: quem dicunt pro nobis esse torquendum: si ei consenserimus vitia suggerent. quidam cautius disputant in baptisimate singulos pactum inire cum diabolo et abrenunciado. Si ergo seruauerimus pactum beniuoli: et consentientes sumus aduersario: et nequaquam in carcere recludendi. AVG. Non autem tunc video quomodo accipiam ab homine nos iudicis tradit: christum iudicem intelligo: ante cuius tribunal omnes exhibebuntur oportet. Quomodo autem iudicis tradimur est: quod ante iudicem pariter exhibet: et tunc si occidendo quis nocuerit hominem: non erit laus ipsa quo concordet cum eo in via. i. in hac vita: nec tamen non sanabit penitendo: Carni vero multotenus

video quod presentiter et iubeamur: magis enim peccates et presentiter. quod vero est seruimus subiacentibus: et presentiter: sed ea sibi presentiter cogit. HIERO. Quis enim caro mure da erat in carcere: si autem presentiter: cum et alia et caro pariter recludenda sunt: nec quicquam possit caro facere nisi quod animus impauerit. AVG. Fortassis ergo iubeamur ideo presentiter: quod peccato recessimus: ut aduersarias nos dicere possit deus nobis resistit: Deus enim superbis resistit. Quis ergo in hac vita non fuerit reconciliatus deo pro morte filij eius: tradet ab illo iudicis. i. filio cui pater iudicis dedit. Quomodo autem potest recte dici homo est in via cum deo nisi quod deus vbius est: aut si non placet vici impio esse cum deo qui vbius praesto est: sicut non viciam cecus est cum luce quod eos circumfundit. Unus reliquus est: ut hic aduersarius precipit vel intelligamus quod aduersus peccare volentibus: et datus est nobis ad hanc vitam ut sit nobiscum in via: cui oportet nos presentiter cito: legendo: prauidendo: offerendo et cum me aucto iustitiae: ut quod aliquid intelligit non oderit propter hoc quod aduersus peccatis suis: sed magis diligat propter correctionem. Quod vero obscurum est: ut intelligat. HIERO. Sed ex precedentibus manifestus est sensus quod deus nos ad concordiam proximi cohortat: nam supra dicitur est: Uade reconciliari tuo. CHRY. super mattheum. Festinat enim deus ut ad amicitiam festinamus inimicorum nostrorum quod dicitur in hac vita sciens quod periculo est si vnus ex inimicis pace non facta mortuus fuerit. Si enim inimicantes pro morte inuentis ante iudicem tradet christo: conuincens te reus iudicio eius. Tradet autem iudicis: etiam si te prius rogaueris: quod enim rogat prius inimicum: reus facit eum ante deum. HILA. Uel aduersarius tradet vos iudicis: quod manens in eorum similitudine vestre ira vos arguit. AVG. Iudicem intelligo christum: pater enim omne iudicium dedit filio. Ministri autem intelligo angelum. Et angelus inquit ministrabat ei. et cum angelis suis venturum credimus ad iudicandum. vñ sequitur: Et iudex tradat te ministro. CHRY. Uel ministro. i. angelo penarum crudelis: et ille mittet te in carcere gebene. vñ sequitur: Et in carcere mittaris. AVG. Carcerem autem intelligo penas videlicet tenebras: et nequis istam carcerem conteneret: Sequitur: Amen dico tibi: non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem. HIERO. Quadrans genus nummi est quod habet duo minuta. hoc est ergo: Non egredieris de carcere donec etiam minuta peccata soluas. AVG. Aut enim pro eo positum est: quod nihil relinquatur impunitum: sicut cum volumus exprimere aliquid ita ex actu ut nihil relinquere: dicimus vix ad fecem. vel significant sub nomine ne quadrantis nouissimi terrena peccata. Quarta enim pars elementorum huius mundi et ea nouissima terra inuenit. In hoc autem quod dicitur est Soluas: significat pena eterna: sicut positum est: Donec vbi dicitur est: Sede a dextera meis: donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis: non enim cum fuerint inimici sub pedibus positum: desinit regnare: ita et hic accipit potest: Non exies inde donec solueris nouissimum quadrantem. semper non exiturus: quod soluet semper nouissimum quadrantem duz sempiternas penas peccatorum terrenorum laet. CHRY. super mattheum. Uel siquid est in hoc seculo si pace fecisses etiam grauissimi operis poteris accipere indulgentiam. si autem semel condonatus fueris: missus in carcerem non solui de grauibus peccatis: sed etiam de verbo ocioso: quod potest significari pro quadrantem: expient a te supplicia. HILA. Quia enim charitas plurimum peccatorum tegit nouissimum pene quadrantem soluemus: nisi praesto ipsius culpa criminum redimat. CHRY. super mattheum: Uel angustie huius mundi appellantur carcer: in quibus plerumque peccantes mittuntur a deo. CHRY. in bo. Uel loquitur hic de iudicibus qui sunt in mundo isto: et de via que est ad hoc iudicium: et de carcere isto: ut non solum a futuris sed a presentibus auditoribus inducat quod sunt ante oculos: et magis consueuerunt mouere: sicut et paulus dicit: Si malefeceris: time praeteritum. non sine causa gladium portat.

Audistis quia dictum est antiquis: non mechaberis. Ego autem dico vobis: quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum carnem: iam mechatus est eam in corde suo.

GHRY. in bo. Postquam omne primum mandatum adimpleuit. i. Non occides: ordinate procedit ad secundum. Audistis quod dictum est antiquis: Non mechaberis. AVG. de r. cordis. i. non tibi ad aliquam aliam praeter uxorem tuam. si enim hoc exigit ab uxore: non vis hoc reddere uxori tuae: debens in virtute parere uxori. Turpe autem est ut vir dicat non posse fieri: quod femina facit: vir non potest. Noli autem dicere: Uxor non habeo: ad meretricem pergo: nec hoc praecipit violo: quod dicit. Non mechaberis. laus enim nostri factus: ita nostri quod madaucet quod bibas. Abstine ergo te a fornicationibus. Cum enim imaginem dei quod es tu corrupis pro fornicationibus et defluentias libidinis: ipse enim deus qui scit quid tibi utile sit: hoc praecipit ne pro illicitis voluptatibus corruat templum eius quod esse cepisti. AVG. contra faustus: Sed quomodo putabat pharisei in modo corporale cum femina illicita commixtionem vocari mecham: demonstrant omnes tales concupiscentias nihil aliud esse viciis: Ego autem dicit. vñ. om. qui vñ. malis. ad conc. eaz. iaz me. est ea in cor. suo. Quam lex precipit: non concupisces uxorem proximi tui: vñ debet iudicis intelligendum esse de ablatio: non de concubitu.

HIERO. Inter passionem et passionem hoc interest: quod passio reputat pro vitio. passio vitij culpa habet: tamen non tenet in crimine. Ergo qui viderit mulierem: et anima eius fuerit titillata hic passione percussus est. Si ergo consentit: de passione transit ad passionem: et vult non voluntas peccati est: sed occasio. Quicquid igit viderit ad concupiscentiam: si sic aspererit: ut concupiscat: et facere dispsonat: iste recte mechatus dicitur in corde suo. AVG. Nihil sunt quibus impletur peccatum. i. suggestio que pro memoria sit sine pro corporis sensus: quod si frui delectauerit: delectatio illicita refranada est. Si autem consentio facta fuerit: plenius peccatum est. verum delectatio ante consuetudinem vel nulla est vel tenuis: cui consentire peccatum est. Si autem nihil factum peccaverit: videt satiari et extinguere cupiditatem. Sed postea cum suggestio repetit: malo: accendit delectatio: quod adhuc minus est quam illa que in consuetudinem vertit: quaz vincere difficile est. GREG. in. xxi. moia. Quisquis vero incaute exterius respicit: plurimum in delectatione peccati cadit: atque obligatus desiderijs incipit velle quod non habet. valde naus est quod caro deorsum trahit: et semel species forame cordis pro oculos alligata vix magni luctaminis manu soluit. Prouidendum ergo nobis est: quod inuenerit non dicit: quod non licet concupiscit. Ut enim munda mens in cogitatione seruet: a lasciuia voluptatis sue deprimendi sunt oculi: quasi quidam raptores ad culpam. CHRY. in bo. Si ergo conuincere velis oculos pulchris facieb: insingere: capteris omnino: et si bis vel ter fortassis possis continere: non enim es extra humanam naturam. Qui autem flammam semel accendit etiam visa muliere absente format apud se imaginem turpium actionum a quibus multotiens procedit ad opus: quod si aliqua se ordinando oculos hominum ad se attraxerit: etiam si nulli plagam intulerit penam patiet extremam: verum tamen enim fecit: nisi nullus qui bibat inuentus sit. Quam autem vris dicit: hoc etiam ad feminas loquitur: capitis enim loquens et corpori persuadet.